К делу № 1 -631/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 12 ноября 2020 года 

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района города Сочи Каспари В.Р.

адвоката Базба Л.Б., предоставившего удостоверение № №, ордер № №

подсудимого ФИО1,

при секретаре Дзюба М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты> и р

<

данные изъяты>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в колхозе «

<

данные изъяты>» и водителем в Администрации сельского поселения 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В неустановленное точно время, но не позднее 07 ч. 14 мин. 03 июля 2020 года ФИО1, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего личного употребления у неустановленного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма. Незаконно приобретенные ФИО1 наркотические средства находились в виде обезличенной «закладки» в полимерном свёртке, обмотанном клейкой лентой чёрного цвета возле бордюра, оставленной неустановленным лицом примерно в ста метрах от постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» по адресу: 

<

...>. Указанная «закладка» с наркотическими средствами была незаконно приобретена ФИО1, направлявшимся из Российской Федерации в Республику Абхазия, через МАПП «Адлер» Сочинской таможни. 

03 июля 2020 года ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, действуя умышленно, незаконно хранил в левом кармане одетых на него штанов приобретенное им наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма. В дальнейшем, 03 июля 2020 года в период времени с 07 ч. 40 мин. до 07 ч. 55 мин. сотрудниками Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом кармане одетых на него штанов был обнаружен и изъят полимерной свёрток, обмотанный клейкой лентой чёрного цвета, внутри которого содержались вышеуказанные наркотические средства.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотическими средствами признаются вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) входят в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) является масса свыше 0.2 грамма, а значительным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является масса от 0,5 грамма до 2,5 граммов.

Следовательно, 0,56 грамма наркотического средства мефедрон, является значительным размером.

Он же совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Продолжая свою преступную деятельность, 03 июля 2020 года, ФИО1, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, ранее незаконно приобретя наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма, прибыл в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» по адресу: 

<

...>, направляясь из Российской Федерации в Республику Абхазия. При этом он намеревался незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Республики Абхазия находящееся при нём наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма с сокрытием от таможенного контроля.

03 июля 2020 года в 07 часов 14 минут, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, действуя умышленно, прошёл линию совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, тем самым незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС находящиеся при нем вышеуказанные наркотические средства, скрыв их от таможенного контроля, после чего прибыл к кабине паспортного контроля контрольно-пропускного пункта отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю. Затем, после прохождения паспортного контроля, на неоднократные требования сотрудника пограничного органа предъявить документ, удостоверяющий личность и дающий право на пересечение Государственной границы Российской Федерации, ФИО1 ответил отказом, тем самым, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 18.7 КоАП РФ. В дальнейшем, 03 июля 2020 года в период времени с 07 ч. 40 мин. до 07 ч. 55 мин. в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 сотрудниками службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю в левом кармане одетых на него штанов был обнаружен и изъят полимерной свёрток, обмотанный клейкой лентой чёрного цвета, внутри которого содержалось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотическими средствами признаются вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин) входят в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) является масса свыше 0.2 грамма, а значительным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является масса от 0,5 грамма до 2,5 граммов.

Следовательно, 0,56 грамма наркотического средства мефедрон, является значительным размером.

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, показал, что давал признательные показания в ходе предварительного следствия при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого, на данных показаниях настаивает.

В соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех сторон оглашены показания подсудимого, данные при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

В соответствии с протоколом допроса подозреваемого от 15 июля 2020 года ФИО1 показал, что 1 июля 2020 года примерно в 20 часов 00 минут прибыл на территорию Российской Федерации из Республики Абхазия с целью прохождения лечения в медицинском учреждении «Екатерининская», расположенном в г. Сочи на ул. Дагомыская, в связи с наличием у него диагноза – цирроз печени HCV. Так как уже было поздно он остановился переночевать в первой попавшейся гостинице Центрального района г. Сочи. Утром 02 июля 2020 года посетил вышеуказанное учреждение, где прошёл медицинское обследование. После обследования, решил отдохнуть и остановился в первой попавшейся гостинице на территории Центрального района г. Сочи. 03 июля 2020 года, воспользовался услугами такси и примерно в 06 часов 30 минут убыл из Центрального района г. Сочи на ул. Урожайная к пешеходной составляющей многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» с целью пересечения таможенной и государственной границы для возвращения домой. Находясь на улице Урожайная н.п. Веселое Адлерского района, г. Сочи на расстоянии примерно ста метров от многостороннего автомобильного пункта пропуска «Адлер» у бордюра он обнаружил полимерный свёрток, обёрнутый в чёрную клейкую ленту. Так как, он является наркозависимым, он предположил, что указанный свёрток может содержать наркотическое средство. С целью личного употребления он убрал вышеуказанный свёрток в левый карман надетых на нем джинс. После чего, он направился к пешеходной составляющей многостороннего автомобильного пункта пропуска Адлер». Около 07 часов 14 минут, представив сотруднику таможенной службы свой национальный паспорт гражданина Абхазии, он, имея в кармане полимерный свёрток, обёрнутый в чёрную клейкую ленту, с наркотическим средством прошёл по «зелёному» коридору, то есть пересёк таможенную границу Таможенного союза и проследовал к кабине пограничного контроля. При этом, каких либо действий по декларированию перемещаемого им наркотического средства он не осуществлял. В ходе прохождения пограничного контроля на кабине паспортного контроля сотрудник пограничной службы сообщил ему о необходимости вызова старшего пограничных нарядов и попросил его подождать, после чего он был сопровождён старшим пограничной смены, где с 07 часов 40 минут до 07 часов 55 минут в присутствии понятых был проведён личный досмотр. В ходе которого в левом кармане надетых на нем джинс был обнаружен и изъят полимерный свёрток, обёрнутый в чёрную клейкую ленту, содержащий наркотическое средство. Далее он был задержан сотрудниками пограничной службы. Так же сообщает, что полимерный свёрток, обёрнутый в чёрную клейкую ленту с наркотическим средством, он перемещал через таможенную границу Таможенного союза в ЕврАзЭС с целью личного употребления, при этом он осознавал, что его действия незаконны и являются общественно опасными, но он желал их наступления, так как хотел употребить данное наркотическое средство, так как испытывает зависимость от них. 

В соответствии с протоколом допроса обвиняемого от 15 июля 2020 года следует, что они аналогичные показаниям, данным ФИО1 в качестве подозреваемого от 15 июля 2020 года.

В соответствии с протоколом допроса обвиняемого от 14 сентября 2020 года следует, что они аналогичные показаниям, данным ФИО1 в качестве подозреваемого от 15 июля 2020 года.

Вина подсудимого ФИО1 доказана показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей, данные при производстве предварительного расследования:

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 06 августа 2020 года ФИО показал, что 03 июля 2020 года в период времени с 07 ч. 40 мин. до 07 ч. 55 мин. участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина 

<

данные изъяты> и Республики 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проводимого сотрудником пограничной службы. В ходе указанного мероприятия ФИО1 было предъявлено решение о проведении личного досмотра и было предложено выдать находящиеся при нем запрещённые к гражданскому (свободному) обороту предметы и вещества при их наличии. На указанное предложение ФИО1 заявил, что таковых предметов и веществ у него при себе нет. ФИО1 был одет в футболку темного цвета и в штаны темно-серого цвета. Вместе с тем, в ходе проведения личного досмотра, в левом кармане штанов, одетых на ФИО1 обнаружен полимерный сверток размером около 1,5 см. * 1,5 см. с неизвестным веществом. Указанный сверток был обмотан клейкой лентой черного цвета. По факту обнаружения свертка ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое вещество, которое он перемещал через Государственную границу Российской Федерации с целью его личного употребления дома на территории Республики Абхазия. По результатам личного досмотра должностным лицом был составлен соответствующий протокол. При личном досмотре так же участвовал второй понятой ФИО. После личного досмотра ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р., 03 июля 2020 года в период времени с 07ч.55 мин. до 08 ч. 10 мин. производилось изъятие вещей у гражданина ФИО1 В ходе мероприятия у ФИО1 был изъят полимерный сверток и два мобильных телефона. В указанном мероприятии так же участвовал ФИО После изъятия был составлен необходимый протокол, в котором они расписались. 

Согласно протоколу допроса свидетеля от 06 августа 2020 года ФИО показал, что 03 июля 2020 года в период времени с 07 ч. 40 мин. до 07 ч. 55 мин. он вместе со вторым понятым – ФИО участвовал при проведении личного досмотра гражданина РФ и Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проводимого сотрудником пограничной службы ФСБ России по Краснодарскому краю. Изначально, в ходе указанного мероприятия, должностным лицом, проводящим личный досмотр, ФИО1 было предъявлено решение о проведении личного досмотра и предложено выдать находящиеся при нем запрещённые к гражданскому (свободному) обороту предметы и вещества при их наличии. На указанное предложение ФИО1 заявил, что таковых предметов и веществ у него при себе не имеется. Однако, в ходе проведения личного досмотра, в левом кармане штанов темного цвета, одетых на ФИО1 был обнаружен полимерный сверток размером около 1,5 см. * 1,5 см. с неизвестным веществом, находящимся в нем. Указанный сверток был обмотан клейкой лентой черного цвета. По факту обнаружения свертка ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, которое он нашел где-то на улице по пути следования к пункту пропуска и перемещал через Государственную границу Российской Федерации с целью его личного употребления дома на территории Республики Абхазия, так как является наркозависимым. Затем, 3 июля 2020 года в период времени с 07 ч. 55 мин. до 08 ч. 10 мин. после личного досмотра гражданина РФ и Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у него производилось изъятие вещей. В ходе мероприятия у ФИО1 был изъят полимерный сверток и два мобильных телефона. После изъятия был составлен необходимый протокол, в котором они расписались. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 06 августа 2020 года ФИО показал, что 03 июля 2020 года в период с 07 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. выполнял обязанности старшего смены пограничных нарядов кпп «Адлер». Примерно в 07 ч. 17 мин. от пограничного наряда по проверке документов на направлении выезда из Российской Федерации в Республику Абхазия от прапорщика ФИО поступил доклад о том, что к ней на паспортный контроль прибыл гражданин Российской Федерации и Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проходящий по доведенной ранее ориентировке. Действительно, ранее в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. была доведена ориентировка от 02 июля 2020 года, согласно которой, отделом пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи была получена информация о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности на территории РФ, который 03 июля 2020 года возможно будет пересекать Государственную границу РФ.Он подошел к ФИО1 который находился в зале накопителе после паспортного контроля и попросил его проследовать в служебное помещение вместе с ним. ФИО1 ответил ему отказом, он повторил свое требование несколько раз, но ФИО1 продолжал отказываться. После этого ФИО1 был препровождён в служебное помещение, где ему разъяснено, что его действия влекут административную ответственность, предусмотренную ст. 18.7 КоАП РФ. 

Согласно протоколу допроса свидетеля от 06 августа 2020 года свидетель ФИО показала, что 03 июля 2020 года в период с 07 ч. 00 мин. до 19 ч. 00 мин. она выполняла обязанности пограничного наряда «по проверке документов» на направлении выезда из Российской Федерации в Республику Абхазия. В 07 ч. 17 мин. к ней на паспортный контроль прибыл ранее неизвестный ей мужчина, как она позже узнала гражданин Российской Федерации и Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ранее в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ей была доведена ориентировка от 02 июля 2020 года, согласно которой, отделом пограничного контроля «Адлер» Службы в г. Сочи была получена информация о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности на территории РФ, который 03 июля 2020 года возможно будет пересекать Государственную границу РФ. Таким образом, в то время, когда ФИО1 предъявил свой паспорт гражданина Республики Абхазия, она исполняя свои должностные обязанности, идентифицировав ФИО1, согласно своей должностной инструкции в соответствии с имеющейся ориентировкой доложила об этом старшему смены капитану ФИО2, а именно, то, что к ней на пункт паспортного контроля прибыл гражданин Республики Абхазия ФИО1, в отношении которого имеется ориентировка. Через некоторое время в зал накопитель после паспортного контроля подошел ФИО. и попросил ФИО1 проследовать вместе с ним. 

Вину подсудимого ФИО1. также подтверждают исследованные и оглашенные в зале судебного заседания материалы дела:

- заключение эксперта № 919-э от 25 июля 2020 года, в соответствии с которым: в составе сыпучего порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка» (перенесенное при первоначальном исследовании из фрагмента полимера белого цвета с рисунком, помещенного в полимерный сверток синего цвета, который в свою очередь находился в полимерном свертке черного цвета, оклеенном односторонней полимерной липкой лентой черного цвета, согласно копии заключения эксперта № 821-э от 09.07.2020 г.), изъятом в ходе личного досмотра в левом кармане штанов одетых на ФИО1 выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка № 1 Перечня. Масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) составила 0,53 гр. (в процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества). Первоначально масса изъятого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составила 0,56 грамма. В составе сыпучего кристаллического вещества белого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка» (перенесенное при первоначальном исследовании из фрагмента полимера белого цвета с рисунком, помещенного в полимерный сверток синего цвета, который в свою очередь находился в полимерном свертке черного цвета, оклеенном односторонней полимерной липкой лентой черного цвета, согласно копии заключения эксперта № 821-э от 09.07.2020 г.), изъятом в ходе личного досмотра в левом кармане штанов одетых на ФИО1 выявлен метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 Перечня. Масса вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) составила 0,22 гр. (в процессе исследования израсходовано 0, 05 гр. вещества). Первоначально масса изъятого наркотического средства метадон (фенадон, долофин), составила 0,27 грамма.

Выводы эксперта, изложенные в заключении эксперта № 919-э от 25 июля 2020 года суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они изложены полно, научно мотивированы, противоречий и неточностей не содержат, подтверждаются результатами исследований, совокупностью других доказательств по делу. Экспертиза проведена компетентным лицом в установленном порядке. 

- заключение судебной комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1178 от 20 августа 2020 года, в соответствии с которым ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в период совершения им противоправного деяния (июнь-июль 2020 года), ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. Ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

- протокол осмотра местности от 07 августа 2020 года, в ходе которого было осмотрено место обнаружения и приобретения ФИО1 обезличенной «закладки» в полимерном свёртке, обмотанном клейкой лентой чёрного цвета - возле бордюра примерно в ста метрах от постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» по адресу: 

<

...>.

- протокол осмотра местности от 07 августа 2020 года, в ходе которого было осмотрено место незаконного перемещения ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Республики Абхазия, находящегося при нём наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, а также наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма с сокрытием от таможенного контроля -зона таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» по адресу: 

<

...>.

протокол осмотра предметов (документов) от 20 июля 2020 года, в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма.

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 03 июля 2020 года, в соответствии с которым в левом кармане штанов одетых на ФИО1 обнаружен полимерный сверток размером около 1,5 см. х 1,5 см., с веществом, обмотанный клейкой лентой черного цвета. 

- протокол об изъятии вещей и документов от 03 июля 2020 года, в соответствии с которым при проведении личного досмотра у ФИО1 изъят полимерный сверток размером около 1,5 см. х 1,5 см., с веществом, обмотанный клейкой лентой черного цвета. 

- протокол осмотра видеозаписей от 18 августа 2020 года, в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства: оптический лазерный диск «SmartTrack» желтого цвета, формата СD-RW, 700 МВ, 80 min.» с находящимися на нем видеофайлами формата (.avi) с наименованиями: «Пеш.Зал Выход в Абх на ПК_20200703-071400--20200703-071417», «Пеш.ЧШ-2_20200703-071258--20200703-071314» и «Пеш 7 выезд лицо_20200703-071352--20200703-071410».

Вину подсудимого ФИО1 также подтверждают вещественные доказательства: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма (из них 0,03 грамма израсходовано в результате экспертных исследований);

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма (из них 0,05 грамма израсходовано в результате экспертных исследований).

- оптический лазерный диск «SmartTrack» желтого цвета, формата СD-RW, 700 МВ, 80 min.» с находящимися на нем видеофайлами формата (.avi) с наименованиями: «Пеш.Зал Выход в Абх на ПК_20200703-071400--20200703-071417», «Пеш.ЧШ-2_20200703-071258--20200703-071314» и «Пеш 7 выезд лицо_20200703-071352--20200703-071410».

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден.

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1. в совершении незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотического средства, совершенных в значительном размере; незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в значительном размере, а поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228, п. "в" ч. 2 ст. 229.1 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенных преступлений, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1.

Умысел подсудимого ФИО1 подтверждается обнаружением у него, наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма и метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма.

В судебном заседании не добыто никаких доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимый ФИО1 находился в каком-то особом психическом состоянии. 

Согласно заключению психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1178 от 20 августа 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в период совершения им противоправного деяния (июнь-июль 2020 года), ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. 

В зале судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- является отцом несовершеннолетней ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ г.)

- по месту жительства характеризуется положительно

- имеет заболевание «Хронический гастродуоденит»

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не выявлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений и их последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

В срок лишения свободы ФИО1 следует засчитать время содержания лица под стражей с 15.07.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.ст. ст.ст. 303-304, 307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. "в" ч. 2 ст. 229.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, 

- п. "в" ч. 2 ст. 229.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима без штрафа и без ограничения свободы. На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы ФИО1 следует засчитать время содержания лица под стражей с 15.07.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма (из них 0,03 грамма израсходовано в результате экспертных исследований), наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма (из них 0,05 грамма израсходовано в результате экспертных исследований), хранящиеся в специальном помещении для хранения наркотических средств Управления ФСБ России по Краснодарскому краю – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

- оптический лазерный диск «SmartTrack» желтого цвета, формата СD-RW, 700 МВ, 80 min.» с находящимися на нем видеофайлами формата (.avi) с наименованиями: «Пеш.Зал Выход в Абх на ПК_20200703-071400--20200703-071417», «Пеш.ЧШ-2_20200703-071258--20200703-071314» и «Пеш 7 выезд лицо_20200703-071352--20200703-071410», хранящийся в материалах дела по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Адлерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.М. Горов